КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Салават РБ 18 февраля 2019 года

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Байгазаковой Г.Ш.,

при секретаре Маннапове И.Р.,

с участием государственных обвинителей Шарафутдинова М.Р., Газизовой Ю.О., Халиуллина М.Х.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Милякиной Л.Д., 

представителя потерпевшего Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, (данные изъяты),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. Преступление им совершено в г. Салават при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в должности начальника Салаватского участка инкассации №14 Башкирского республиканского управления инкассации филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС) Центрального банка Российской Федерации, расположенного по ул. Колхозная, дом №6, на основании приказа начальника Башкирского республиканского управления инкассации филиала РОСИНКАС Центрального банка Российской Федерации №228 л/с от 09.11.2012 года, трудового договора №06/29 от 26.04.2006 года и дополнительного соглашения №12/157 об изменении (дополнении) трудового договора №06/29 от 26.04.2006 года, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Салаватском участке инкассации №14. Согласно должностной инструкции начальника участка инкассации Башкирского республиканского управления инкассации №04-04/37, утвержденной начальником от 03.02.2015 года, входило: осуществление руководства и организация производственно – хозяйственной деятельности участка инкассации; составление маршрутов по инкассации и перевозке ценностей, проведение их анализа и оптимизации, формирование комплектов явочных карточек по маршрутам; организация в установленном порядке учета, хранения, приема/выдачу имущества и документов; осуществление ежедневного контроля за работой бригад инкассаторов на маршрутах инкассации (перевозки ценностей); обеспечение временного хранения ценностей на участке инкассации в соответствии с требованиями инструктивных и распорядительных документов Центрального банка Российской Федерации РОСИНКАС и Башкирского республиканского управления инкассации; организация замены на маршруте инкассации (перевозке ценностей) одного из членов бригады, спецавтомобиля бригады при возникновении чрезвычайной (нештатной) ситуации (дорожно-транспортное происшествие, поломка, внезапное заболевание и др.) в соответствии с действующими нормативными и распорядительными документами; обеспечение снабжения участка инкассации имуществом, горюче-смазочными материалами, денежными средствами на командировочные расходы, неотложные хозяйственные нужды и документацией в количестве, необходимом для бесперебойной производственной деятельности; организация эксплуатации средств связи и автотранспорта, закрепленного за участком, обеспечение их бесперебойной работы; осуществление контроля за выполнением бригадой инкассаторов поставленной задачи по перевозке ценностей резервных фондов и ценных грузов от начала перевозки до сдачи ценностей, возвращения бригады на участок, сдачи оружия, патронов, имущества и документации; осуществление руководства и организация межрегиональных перевозок ценностей по заключенным договорам, создание условий, обеспечивающих сохранность перевозимых ценностей и безопасность бригад инкассаторов; участие в перевозке ценностей резервных фондов и ценных грузов в качестве старшего бригады сопровождения (при необходимости); осуществление тщательного отбора кандидатов на работу, предварительная организация их проверки и представление в Башкирское республиканское управление инкассации необходимых сведений о работниках; осуществление контроля за экономным использованием материальных, финансовых ресурсов, целевым использованием денежных средств, поступающих из Башкирского республиканского управления инкассации; проверка и визирование договоров на хозяйственные и коммунальные услуги, связь, охрану, ремонтные работы, медосмотры и прочие; регистрирование и правильное оформление путевых листов в соответствии с установленными требованиями; обеспечение полной сохранности ценностей, вверенных участку, и принятие всех мер к предотвращению ущерба; являлся материально-ответственным лицом, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 22.12.2014 года, и принимающим на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества. 

В период времени с 01 января 2017 года по 28 марта 2017 года, с единым умыслом на систематическое совершение хищения вверенного его имущества, путем его присвоения и растраты, используя свое служебное положение, совершил хищение бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в общем количестве 5705 литров, поставляемого ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард», на основании договора №RU280000969 от 31.05.2013 года, путем отпуска бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО» по топливным картам «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 и №7824861010036443193 на автономных заправочных станциях, в том числе ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», принадлежащего Башкирскому республиканскому управлению инкассации на общую сумму 198 115 рублей 31 копейку. 

Имея корыстный преступный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное обращение в свою пользу и пользу третьих лиц бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО», вверенного ему по вышеуказанным топливным картам ФИО1, взял топливные карты №7824861010036443151 и №7824861010036443193 из ячейки сейфа находясь в комнате инкассаторов Салаватского участка инкассации №14, расположенного по ул. Колхозная, дом №6, которые стал хранить при себе.

08 января 2017 года в 21 час 40 минут ФИО1, находясь на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», расположенной по ул. ФИО2, здание №42 «А», реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное обращение в свою пользу бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО», передал оператору-кассиру АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт» топливную карту «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443193, сообщив пин-код и попросил оператора-кассира осуществить отпуск бензина в количестве 44 литра. Оператор, будучи не осведомленный о преступном корыстном умысле последнего, осуществил выдачу бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 44 литра стоимостью 34 рубля за 1 литр, общей стоимостью 1496 рублей, путем подачи бензина по бензиновой колонке, установленной на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», а ФИО1 осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля марки «Хонда» модели «Аккорд» с г.р.з. 

<

***> РУС, распорядившись в последующем им по собственному усмотрению, в личных корыстных целях, тем самым ФИО1 совершил присвоение вверенного ему имущества. 

В тот же день, 8 января 2017 года около 21 часов 45 минут ФИО1, находясь в кафе «Пит-Стоп», расположенном по ул. ФИО2, дом №42 «А», строение №2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное обращение за денежное вознаграждение в пользу третьих лиц бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО», вверенного ему по топливной карте «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151, передал за денежное вознаграждение в сумме 750 рублей неустановленному в ходе следствия лицу для осуществления заправки бензином марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 25 литров на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», расположенной по ул. ФИО2, дом №42 «А», топливную карту «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 и лист бумаги с пин-кодом от указанной топливной карты, сообщив ему заведомо несоответствующие действительности сведения о правомерности реализации им бензина. Неустановленное в ходе следствия лицо, будучи введенный в заблуждение ФИО1 и не осведомленный о его преступном корыстном умысле 08 января 2017 года в 21 час 49 минут, находясь на той же АЗС, предоставив оператору-кассиру указанную топливную карту и пин-код, с помощью кассира-оператора приобрело бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 25 литров, принадлежащий Башкирскому республиканскому управлению инкассации, стоимостью 34 рубля за 1 литр, общей стоимостью 850 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт» по ул. ФИО2, здание №42 «А», аналогичным способом осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля марки «Хонда» модели «Аккорд» вверенным ему и принадлежащим Башкирскому республиканскому управлению инкассации бензином марки АИ 92 модификации «ЭКТО» по топливной карте «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151:

21 января 2017 года в 17.04 часов в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля за 1 литр, общей стоимостью 1360 рублей, 22 января 2017 года в 06.00 часов в количестве 25 литров стоимостью 34 рубля за 1 литр, общей стоимостью 850 рублей, 22 января 2017 года в 19.44 часов в количестве 30 литров стоимостью 34 рубля за 1 литр, общей стоимостью 1020 рублей, 17 февраля 2017 года в 19 часов 47 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек, 28 февраля 2017 года в 11.02 часов в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек, 03 марта 2017 года в 16 часов 37 минут в количестве 20 литров стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 697 рублей 20 копеек, 05 марта 2017 года в 11.15 часов в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек, 27 марта 2017 года в 15.31 часов в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля,

а так же по топливной карте «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443193:

3 февраля 2017 года в 20.49 часов в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек, 05 февраля 2017 года в 16 часов 17 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек, 16 февраля 2017 года в 16.24 часов в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек,

Так же 04 февраля 2017 года около 15.20 часов ФИО1, находясь в кафе «Пит-Стоп», расположенном по ул. ФИО2, здание №42 «А», строение №2, обратился к своему знакомому, неустановленному в ходе следствия лицу, с просьбой оказать ему помощь в продаже третьим лицам бензина марки АИ 92, за стоимость 30 рублей за 1 литр, сообщив заведомо несоответствующие действительности сведения о правомерности реализации им бензина. Неустановленное в ходе следствия лицо, будучи введенное в заблуждение ФИО1 и не осведомленное о его преступном корыстном умысле, 04 февраля 2017 года около 15 часов 40 минут, находясь в указанном кафе «Пит-Стоп», по просьбе ФИО1, предоставило за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей С. топливную карту «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443193 и лист бумаги с пин-кодом, сообщив ФИО3, несоответствующие действительности сведения о правомерности реализации бензина, полученные от ФИО1 ФИО3, будучи введенный в заблуждение и не осведомленный о преступном корыстном умысле ФИО1, 4 февраля 2017 года в 15.45 часов находясь на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», по ул. ФИО2, здание №42 «А», по указанной топливной карте приобрел бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров, стоимостью 34 рубля 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек. Так же 16 февраля 2017 года в 22.37 часов с помощью топливной карты «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 ФИО3 приобрел бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров, стоимостью 34 рубля 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек, 28 февраля 2017 года в 19.40 часов в количестве 40 литров, стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек. 

04 марта 2017 года около 01.14 часов ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «Ниссан Альмера» г.р.з. М 550 ЕУ 102 РУС, расположенного на АЗС по ул. ФИО2, здание №42 «А», передал за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей ФИО3 для осуществления заправки бензином марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров топливную карту «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 и лист бумаги с пин-кодом. ФИО3 4 марта 2017 года в 01.15 часов, будучи введенный в заблуждение ФИО1 и не осведомленный о его преступном корыстном умысле, находясь на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт» по ул. ФИО2, здание №42 «А», по указанной топливной карте приобрел бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров, стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек. Кроме этого 4 марта 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в кафе «Пит-Стоп», расположенном по ул. ФИО2, здание №42 «А», строение №2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное обращение за денежное вознаграждение в пользу третьих лиц бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО», передал за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей С. эту же топливную карту с пин-кодом для осуществления заправки бензином. В 12.11 часов 4 марта 2017 года ФИО3, по указанной топливной карте приобрел бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров, стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек, отпущенный ему по бензиновой колонке, установленной на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт». 

04 марта 2017 года около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь возле кафе «Пит-Стоп» по ул. ФИО2, здание №42 «А», строение №2, реализуя свой корыстный преступный умысел, передал за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей ранее незнакомому ФИО4 для осуществления заправки бензином марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров на АЗС топливную карту «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 и пин-код от неё. С. будучи введенный в заблуждение ФИО1 и не осведомленный о его преступном корыстном умысле 4 марта 2017 года в 19 часов 11 минут, находясь на АЗС по ул. ФИО2, здание №42 «А», по указанной топливной карте приобрел бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров, стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек.

28 марта 2017 года около 06.55 часов ФИО1, находясь в кафе «Пит-Стоп» по ул. ФИО2, здание №42 «А», строение №2, передал за денежное вознаграждение в сумме 2400 рублей неустановленному в ходе следствия лицу для осуществления заправки бензином марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 80 литров на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт» по ул. ФИО2, здание №42 «А», топливную карту «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443193 и лист бумаги с пин-кодом, сообщив ему заведомо несоответствующие действительности сведения о правомерности реализации им бензина. Неустановленное в ходе следствия лицо 28 марта 2017 года в 07.01 часов, будучи введенный в заблуждение ФИО1 и не осведомленный о его преступном корыстном умысле, находясь на АЗС по указанной топливной карте приобрело бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 80 литров, стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 2804 рубля.

28 марта 2017 года около 07.00 часов ФИО1, находясь в кафе «Пит-Стоп» по ул. ФИО2, здание №42 «А», строение №2, обратился к своей знакомой, неустановленному в ходе следствия лицу, с просьбой оказать ему помощь в продаже третьим лицам бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО» на АЗС по ул. ФИО2, здание №42 «А» по топливной карте «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 за стоимость 30 рублей за 1 литр, которая, будучи введенная в заблуждение, предоставила за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей В. для осуществления заправки бензином марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров на АЗС топливную карту «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 и лист бумаги с пин-кодом. ФИО5, будучи введенный в заблуждение и не осведомленный о преступном корыстном умысле ФИО1, 28 марта 2017 года в 07.29 часов находясь на АЗС по ул. ФИО2, здание №42 «А», по указанной топливной карте приобрел бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров, стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля. 

Таким же образом в 07.54 часов 28 марта 2017 года неустановленное в ходе следствия лицо, будучи введенное в заблуждение ФИО1 и не осведомленное о его преступном корыстном умысле за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей по топливной карте «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151 на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», расположенной по ул. ФИО2, здание №42 «А», приобрело бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 40 литров, стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля.

Кроме того, в период времени с 01.01.2017 по 28.03.2017 года ФИО1, с помощью вверенного ему топливной карте «ЛУКОЙЛ» №7824861010036443151, совершил присвоение вверенного ему имущества: бензина модификации «ЭКТО» на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», расположенной по ул. ФИО2, здание №42 «А» в следующее время: 

- 05.01.2017 года в 22 часов 16 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1360 рубля 00 копеек; 

- 10.01.2017 года в 20 часов 11 минут в количестве 20 литров стоимостью 34 рубля 060 копеек за 1 литр, общей стоимостью 680 рублей 00 копеек;

- 11.01.2017 года в 19 часов 44 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1360 рубля 00 копеек;

- 12.01.2017 года в 20 часов 45 минут в количестве 7 литров стоимостью 34 рубля 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 238 рублей 40 копеек;

- 16.01.2017 года в 19 часов 09 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1360 рублей 00 копеек;

- 18.01.2017 года в 15 часов 57 минут в количестве 35 литров стоимостью 33 рубля 62 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1190 рублей 00 копеек;

- 19.01.2017 года в 21 часов 15 минут в количестве 5 литров стоимостью 34 рубля 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 170 рубля 00 копеек; 

- 20.01.2017 года в 16 часов 22 минуты в количестве 20 литров стоимостью 34 рубля 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 680 рубля 00 копеек; 

- 24.01.2017 года в 18 часов 59 минут в количестве 10 литров стоимостью 35 рубля 80 копеек за 1 литр, общей стоимостью 341 рубль 90 копеек; 

- 25.01.2017 года в 19 часов 33 минуты в количестве 30 литров стоимостью 34 рубля 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1025 рублей 70 копеек; 

- 26.01.2017 года в 17 часов 41 минуту в количестве 35 литров стоимостью 34 рубля 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1196 рублей 65 копеек; 

- 27.01.2017 года в 11 часов 46 минут в количестве 20 литров стоимостью 35 рубля 80 копеек за 1 литр, общей стоимостью 683 рубля 80 копеек; 

- 27.01.2017 года в 19 часов 52 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1367 рублей 60 копеек; 

- 28.01.2017 года в 16 часов 31 минуту в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1367 рублей 60 копеек; 

- 05.02.2017 года в 19 часов 04 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 37 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 06.02.2017 года в 15 часов 34 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 37 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 07.02.2017 года в 17 часов 38 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 37 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 08.02.2017 года в 20 часов 45 минут в количестве 40 литров стоимостью 36 рублей 20 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 09.02.2017 года в 10 часов 21 минуту в количестве 5 литров стоимостью 34 рублей 37 копеек за 1 литр, общей стоимостью 172 рубля 85 копеек;

- 09.02.2017 года в 19 часов 21 минуту в количестве 35 литров стоимостью 34 рублей 37 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1209 рубля 95 копеек;

- 11.02.2017 года в 19 часов 31 минуту в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 12.02.2017 года в 19 часов 58 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 14.02.2017 года в 19 часов 56 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 15.02.2017 года в 18 часов 37 минут в количестве 20 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 691 рубль 40 копеек;

- 15.02.2017 года в 20 часов 07 минут в количестве 20 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 691 рубль 40 копеек;

- 18.02.2017 года в 16 часов 28 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 18.02.2017 года в 18 часов 33 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 19.02.2017 года в 20 часов 56 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 20.02.2017 года в 11 часов 23 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 22.02.2017 года в 18 часов 54 минуты в количестве 20 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 691 рубль 40 копеек;

- 26.02.2017 года в 13 часов 20 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 26.02.2017 года в 19 часов 27 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 27.02.2017 года в 11 часов 19 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 27.02.2017 года в 17 часов 21 минуту в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 01.03.2017 года в 11 часов 39 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 02.03.2017 года в 19 часов 52 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 06.03.2017 года в 11 часов 11 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 08.03.2017 года в 19 часов 32 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 09.03.2017 года в 08 часов 46 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 09.03.2017 года в 16 часов 40 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 10.03.2017 года в 11 часов 27 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 10.03.2017 года в 15 часов 13 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 11.03.2017 года в 10 часов 31 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек; 

- 11.03.2017 года в 21 час 28 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 12.03.2017 года в 11 часов 04 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 12.03.2017 года в 15 часов 02 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 13.03.2017 года в 10 часов 40 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 13.03.2017 года в 16 часов 49 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 14.03.2017 года в 12 часов 46 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 15.03.2017 года в 12 часов 34 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 15.03.2017 года в 17 часов 22 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 16.03.2017 года в 09 часов 39 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 16.03.2017 года в 14 часов 59 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 17.03.2017 года в 08 часов 21 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 17.03.2017 года в 11 часов 20 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 20.03.2017 года в 19 часов 23 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 21.03.2017 года в 20 часов 11 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 22.03.2017 года в 20 часов 24 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 23.03.2017 года в 18 часов 58 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек; 

- 24.03.2017 года в 19 часов 49 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1386 рублей 80 копеек;

- 25.03.2017 года в 17 часов 50 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 26.03.2017 года в 18 часов 00 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 26.03.2017 года в 19 часов 47 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 27.03.2017 года в 13 часов 16 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек. 

А так же на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», расположенной по ул. Первомайская, д.70:

- 20.02.2017 года в 15 часов 04 минуты в количестве 20 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 691 рубль 40 копеек;

- 14.03.2017 года в 15 часов 05 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

Он же, ФИО1, в период времени с 01.01.2017 по 28.03.2017 года с помощью вверенного ему топливной карте «ЛУКОЙЛ» № 7824861010036443193, совершил присвоение вверенного ему имущества: бензина модификации «ЭКТО» на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт», расположенной по ул. ФИО2, здание №42 «А» в следующее время: 

- 09.01.2017 года в 10 часов 16 минут в количестве 15 литров стоимостью 34 рублей 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

- 10.01.2017 года в 19 часов 30 минут в количестве 30 литров стоимостью 34 рублей 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1020 рублей 00 копеек;

- 19.01.2017 года в 19 часов 45 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 00 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1360 рублей 00 копеек;

- 24.01.2017 года в 21 час 03 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1367 рублей 60 копеек;

- 25.01.2017 года в 12 часов 16 минут в количестве 20 литров стоимостью 34 рублей 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 683 рубля 80 копеек;

- 26.01.2017 года в 21 часа 43 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1367 рублей 60 копеек;

- 28.01.2017 года в 21 час 32 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1367 рублей 60 копеек;

- 29.01.2017 года в 16 часов 51 минуту в количестве 44 литра стоимостью 34 рублей 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1504 рубля 36 копеек;

- 29.01.2017 года в 18 часов 38 минут в количестве 30 литров стоимостью 34 рублей 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1025 рублей 70 копеек;

- 31.01.2017 года в 20 часов 42 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 19 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1367 рублей 60 копеек;

- 02.02.2017 года в 19 часов 58 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 06.02.2017 года в 20 часов 49 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 08.02.2017 года в 17 часов 38 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 09.02.2017 года в 15 часов 27 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 13.02.2017 года в 13 часов 40 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 13.02.2017 года в 19 часов 54 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 14.02.2017 года в 17 часов 24 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 15.02.2017 года в 14 часов 02 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 19.02.2017 года в 19 часов 05 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 20.02.2017 года в 18 часов 13 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 21.02.2017 года в 15 часов 58 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 21.02.2017 года в 19 часов 56 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 22.02.2017 года в 14 часов 29 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 22.02.2017 года в 19 часов 39 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 23.02.2017 года в 17 часов 10 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 23.02.2017 года в 19 часов 19 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 24.02.2017 года в 12 часов 00 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 24.02.2017 года в 19 часов 06 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1382 рубля 80 копеек;

- 25.02.2017 года в 12 часов 32 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 25.02.2017 года в 19 часов 01 минуту в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 01.03.2017 года в 16 часов 10 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 02.03.2017 года в 10 часов 24 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 02.03.2017 года в 15 часов 29 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 03.03.2017 года в 11 часов 45 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 03.03.2017 года в 19 часов 11 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 06.03.2017 года в 15 часов 44 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 07.03.2017 года в 08 часов 43 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;- 07.03.2017 года в 15 часов 19 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 08.03.2017 года в 11 часов 52 минуты в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 10.03.2017 года в 18 часов 36 минут в количестве 40 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1394 рубля 40 копеек;

- 17.03.2017 года в 17 часов 18 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 17.03.2017 года в 18 часов 06 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 18.03.2017 года в 16 часов 53 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 18.03.2017 года в 17 часов 44 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 19.03.2017 года в 11 часов 13 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 19.03.2017 года в 19 часов 26 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 20.03.2017 года в 11 часов 36 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 20.03.2017 года в 18 часов 05 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 21.03.2017 года в 11 часов 11 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 21.03.2017 года в 12 часов 15 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 22.03.2017 года в 11 часов 23 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 22.03.2017 года в 16 часов 51 минуту в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 23.03.2017 года в 09 часов 05 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 23.03.2017 года в 12 часов 27 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 24.03.2017 года в 11 часов 08 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 24.03.2017 года в 13 часов 32 минуты в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 25.03.2017 года в 11 часов 14 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 25.03.2017 года в 19 часов 16 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 26.03.2017 года в 13 часов 06 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 26.03.2017 года в 19 часов 03 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек;

- 27.03.2017 года в 09 часов 59 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек.

- 27.03.2017 года в 10 часов 35 минут в количестве 40 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1402 рубля 00 копеек.

А так же на АЗС по ул. Первомайская, здание №70:

- 17.02.2017 года в 15 часов 51 минуту в количестве 35 литров стоимостью 34 рублей 57 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1209 рубля 95 копеек;

- 10.03.2017 года в 10 часов 16 минут в количестве 30 литров стоимостью 34 рублей 86 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1045 рубля 80 копеек;

- 16.03.2017 года в 10 часов 26 минут в количестве 25 литров стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 литр, общей стоимостью 876 рублей 25 копеек.

Он же, ФИО1, 09 марта 2018 года в 10 часов 06 минут, имея корыстный преступный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное обращение в свою пользу бензина марки АИ 92 модификации «ЭКТО», вверенного ему по топливной карте «ЛУКОЙЛ» № 7824861010036443185, предоставляемого на основании договора №RU280000969 от 31.05.2013 года, используя свое служебное положение, наделяющее его полномочиями по пользованию и распоряжению топливной картой «ЛУКОЙЛ» № 7824861010036443185 в служебных целях, находясь на АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Уралнефтепродукт» по ул. ФИО2, здание №42 «А», приобрел бензин марки АИ 92 модификации «ЭКТО» в количестве 30 литров, стоимостью 35 рублей 50 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1045 рублей 80 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил РОСИНКАС материальный ущерб на общую сумму 198 115 рублей 31 копейку (с учетом частичного возмещения), похищенным распорядился по своему усмотрению, в личных корыстных целях. 

Подсудимый в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично. Показал суду, что до 28 марта 2017 года работал в должности начальника Салаватского участка инкассации №14 и нёс полную материальную ответственность. В декабре 2016 года был уведомлен о закрытии Салаватского участка. В этот период у него были материальные затруднения, а так же стало обидно, что участок закрывают, на ремонт которого из личных средств им было потрачено около 150 тысяч рублей. В связи с этим решил продавать бензин, чтобы компенсировать потраченные деньги. Пояснил, что карты уволенных ранее сотрудников ФИО6 и ФИО7 находились в его пользовании по которым он осуществлял заправку своего личного автомобиля, а так же продавал третьим лицам. Показал так же, что в инкриминируемый период он замещал водителей инкассаторов и заправлял служебный автомобиль по этим топливным картам. Путевые листы им на этот период в основном составлялись, однако иногда по некоторым поездкам не успевал, так как было много работы. По этой же причине последнее время редко находился на рабочем месте. Из пояснений по предъявленным в обвинении дням и часам заправки бензином по топливным картам следует, что в вечернее и ночное время в основном был заправлен личный автомобиль, а так же продан третьим лицам. Ежемесячные отчеты о работе участка сдавал вовремя. Информация хранилась на компьютере. После закрытия участка, примерно 29 или 30 марта 2017 года сотрудники управления приехали и без составления актов забрали компьютер, все журналы, документацию, путевые листы. Однако, почему путевых листов впоследствии не оказалось не знает. За январь, февраль никто отчёта не спрашивал, поэтому и не сдавал. Пояснил, что несмотря на то, что в табеле учёта рабочего времени указано о том, что у него был выходной день, он выходил на работу, заправлял служебный автомобиль по топливным картам ФИО6 и ФИО7. А почему не указывал о выходе на работу в табеле и почему отсутствуют путевые листы пояснить не смог. В содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб. 

Однако, кроме показаний подсудимого, его виновность в инкриминируемом преступном деянии подтверждена показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Так, представитель потерпевшего Л. в судебном заседании пояснила, что ФИО1 являлся начальником участка отделения РОСИНКАС в городе Салават и согласно заключенному договору являлся материально-ответственным лицом. После принятого решения в апреле 2017 года о закрытии Салаватского участка, о чем были предупреждены все сотрудники данного участка, ФИО1 было предложено предоставить отчет, объяснения о движении ГСМ на Салаватским участке за первый квартал 2017 года. Однако, на просьбы он не реагировал, в управление не явился. На звонки не отвечал, начальник Стерлитамакского участка выезжал к нему домой, направлялись письма. Затем была проведена ревизия и выявлена недостача ГСМ, а именно бензина АИ-92 на общую сумму 204332 рубля 17 копеек, частично с его зарплаты была удержана сумма ущерба, однако основная часть ущерба не возмещена.

Свидетель С. суду показал, что ранее работал в должности старшего инкассатора в Салаватском участке. Пояснил, что в Салаватском участке было 6 автомобилей, за которыми были закреплены водители. Каждому водителю выдавались топливные карты сети АЗС «Лукойл» с пин-кодом, которыми должны были пользоваться только сами, даже в период отпусков. В случае их увольнения топливные карты сдавались начальнику участка. Так топливные карты уволенных сотрудников М., А. и Г. были сданы ФИО1. Во время отсутствия ФИО1 его обязанности исполнял он. Во время замещения им было установлено, что по топливным картам уволенного сотрудника ФИО7 и водителя ФИО8, который на тот момент находился в отпуске была произведена заправка бензина. Он сообщил об этом ФИО1, на что он ответил, что заправляется с разрешения руководства Управления РОСИНКАС. Характеризует ФИО1 удовлетворительно, пояснив, что в последнее время допускал опоздания на работу. 

Из показаний свидетеля М. судебном заседании и оглашенных в связи с противоречиями, которые он подтвердил, следует, что ранее работал в должности инкассатора. Ему топливная карта не выдавалась, однако он знает, что каждому водителю выдавались топливные карты, а карты уволенных сотрудников находились у ФИО1. Во время замещения Мартемьянова на период его отпуска С. был выявлен факт заправки бензином, в том числе в ночное время, по топливным картам уволенного сотрудника ФИО7 и находящегося в отпуске ФИО8. На вопросы ФИО9 ФИО1 ответил, что картами он пользуется с разрешения руководства. (том 2 л.д. 19-22)

Свидетель К. в судебном заседании пояснил, что работал водителем инкассатором на Салаватском участке инкассации РОСИНКАС до апреля 2017 года, начальником был ФИО1 в его пользовании была топливная карта, которая всегда пользовался сам, за исключением одного раза, когда на период его отпуска ФИО1 попросил отдать ему топливную карту. Что он и сделал, на время очередного отпуска на один месяц отдал карту ФИО1, других случаев когда карту передавал другим лицам не было. Во время увольнения свою транспортную карту лично сдал сотрудникам Управления. Пояснил, что в конце рабочего дня они заполняли путевые листы, к которым прикреплялись чеки, имелась книга нарядов, график дежурства и в конце месяца ФИО1 сдавал отчет в Управление. При предъявлении следователем путевых листов, заполненных от его имени пояснял, что заполнены они не его рукой, так как в тот день у него был выходной, узнал почерк ФИО1, кроме того, к путевому листу прикреплены были чеки на другие транспортные карты. Картами уволенных сотрудников ФИО6 и ФИО7 другие водители никогда не пользовались, они всегда находились у ФИО1 Так же имели место случаи когда ФИО1 сам замещал водителей-инкассаторов. 

Свидетель О. суду показал, что ранее работал инкассатором. Сообщил, что водители заправлялись по топливным картам до выезда на маршрут. В его обязанности как дежурного входило подготовка маршрута, выдача вооружения, принятие ценностей, разоружение. Пояснил, что в кабинете Мартемьянова находился сейф в котором находилась документация. Последние месяцы ФИО1 постоянно не было на работе, от руководства участком он самоотстранился, звонили с банков и спрашивали его местонахождение. 

Свидетель У. показал суду, что так же работал дежурным, в связи с чем к топливным картам отношения не имел. О недостаче бензина узнал после увольнения. Мартемьянов несколько раз выполнял обязанности водителя, однако по какой топливной карте заправлялся не знает. 

Из показания свидетеля Б. в судебном заседании следует, что будучи начальником сектора по обеспечению производственной деятельности Башкирского республиканского объединения РОСИНКАС руководил деятельностью отдела, обеспечением участков служебным транспортом, контролировал его использование, расходы топлива. После того как ФИО1 в 2013 году стал начальником Салаватского участка инкассации в пользование было передано 6 автомобилей, а так же 6 топливных карт предназначенные для водителей-инкассаторов, с установленным лимитом, которые ФИО1 самостоятельно мог менять через «личный кабинет» на сайте Управления. С января по март 2017 года Мартемьяновым не вовремя были предоставлены путевые листы, подтверждающие расход топлива. Он начал звонить и просил отчитаться ФИО1. На что тот отвечал, что отправил по почте либо что сломался компьютер. До этого времени вопросов по работе данного участка не возникало. Затем было проведено служебное расследование. Имеющиеся у ФИО1 топливные карты в последующем после закрытия участка в его присутствии были переданы им начальнику Стерлитамакского участка инкассации. Только водитель К. свою топливную карту сдал лично. На вопросы пояснил, что заправлять личный автомобиль на котором могли осуществляться служебные поездки запрещено и ФИО1 об этом не говорил. 

Свидетель ФИО50 показал суду, что за ним в период работы в Салаватском участке инкассации был закреплен служебный автомобиль Газель и была выдана топливная карта под личную ответственность. Данную карту он никому не давал. Карты уволенных сотрудников хранились у начальника участка. В случаях когда приходилось работать на другом автомобиле, заправка бензина происходила по своей топливной карте. В конце смены лично им заполнялись путевые листы и передавались начальнику участка. Начальник участка проверял показания спидометра, расход топлива и направлял отчет в Управление. В периоды когда не хватало водителей, ФИО1 мог сам замещать водителей. При этом пояснил, что инкассаторы не работали в ночное время. После получения сообщения о закрытии Салаватского участка заблаговременно перевелся в Ишимбайский участок инкассации.

Из показаний свидетеля Е. в судебном заседании следует, что в Салаватском участке инкассации работал в должности водителя-инкассатора с 2001 года до закрытия участка. В период январь-март 2017 года управлял автомобилем «Газ», которым ранее управлял ФИО6. Он пользовался топливной картой, которую никому не передавал и после увольнения сдал уфимскому руководству. Всегда сам заполнял путевые листы, куда приобщал квитанции от заправки автомобиля. Иногда ФИО1 сам ездил на данном служебном автомобиле. В таких случаях он передавал чек, который он прикреплял к путевому листу для отчетности. Расхождений, недостач у него никогда не было. 

Показания неявившихся свидетелей М.., Г., К., К., В., С., М.., М., С. данные на предварительном следствии были оглашены с согласия сторон. 

Так из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что в период времени с февраля 2013 года по апрель 2015 года работал в должности водителя-инкассатора Салаватского участка РОСИНКАС, начальником которого был М.. За ним был закреплен служебный автомобиль марки «Лаура 19541» (Нива). Всего в Салаватском участке инкассации №14 было 6 автомобилей разных марок, за которыми были закреплены 6 разных водителей. При закреплении автомобиля была выдана топливная карта АЗС «Лукойл» с пин-кодом, за которую расписывался и все время держал при себе. Третьим лицам топливную карту никогда не передавал. Сам заправлял свой служебный автомобиль, заполнял путевые листы и передавал их начальнику участка ФИО1, для проверки и последующей передачи в основной офис организации. Каких-либо замечаний по путевым листам и пробегу служебного автомобиля за время его работы не возникало. Перед ежегодными отпусками сдавал путевую документацию и топливную карту ФИО1 под роспись, по выходу получал их также под роспись. Все движение топливных карт и путевой документации из рук в руки велось на бумаге, путем составления расписок или актов. За время его работы, какой-либо недостачи топлива или расхождения пробега служебного автомобиля допущено не было. Во время увольнения лично сдал топливную карту с пин-кодом и путевую документацию ФИО1 (том 1 л.д.233-235)

Аналогичные показания дал свидетель Г. за которым был закреплен автомобиль ГАЗ 2705 «БМД». Топливную карту после увольнения в 2016 году он так же сдал начальнику ФИО1 Никаких расхождений по заправленному топливу не было. (том 1 л.д.243-245)

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что до реорганизации Салаватского участка инкассации 31 марта 2017 года работал в должности инкассатора, а так же осуществлял дежурства по графику. Знает, что водителям выдавалась топливная карта сети АЗС «Лукойл» и водитель сам заправлял служебный автомобиль, заполнял путевые листы и передавал их начальнику ФИО1 Судьба топливных карт при уходе водителя в отпуск либо при увольнении ему не известна. В комнате дежурного имелся сейф, дверь которого практически не закрывалась. Внутри сейфа имелась ячейка, ключи от которой были только у начальника ФИО1 Осенью 2016 года замок ячейки был сломан и дверь ФИО1 стал опечатывать своей печатью. Печать он никогда не нарушал и не знал что хранится внутри. (том 2 л.д. 24-27)

Аналогичные показания дал свидетель К., пояснив так же что в последнее время ФИО1 вёл себя странно, периодически отсутствовал на рабочем месте, его постоянно искали из числа руководства и иных организаций, были проблемы с банками. (том 2 л.д. 29-32)

Свидетель В. на предварительном следствии показал, что в начале 2017 года в кафе «Пит-Стоп» возле АЗС «Лукойл» по ул. ФИО2, 42, из разговора посетителей узнал, что в данном кафе бывает человек, который предлагает заправиться подешевле. На представленной на обозрение двух видеофайлах узнал свой автомобиль «Ниссан Блюберс» темно-синего цвета с г.р.з. ..., а также себя и пояснил, что 28 марта 2017 года около 07.10 часов приехал в кафе «Пит-Стоп», в это время девушка предложила заправиться подешевле с помощью топливной карты «Лукойл» на 40 литров за 1200 рублей. На предложение он согласился, она передала ему топливную карту «Лукойл», листочек с пин-кодом, он заправил автомобиль, затем передал девушке, которая стояла в кафе с мужчиной 1200 рублей и вернул карту. (том 2 л.д.46-48)

Из показания свидетеля С. следует, что в конце январе – начале февраля 2017 года в кафе «Пит-Стоп», расположенном около АЗС «Лукойл» по ул. ФИО2, 42 к нему обратился ФИО1 с предложением приобрести 40 литров бензина АИ-92 за 1200 рублей по топливной карте АЗС «Лукойл». На предложение он согласился. ФИО1 передал ему топливную карту с листком пин-кода, он заправил свой автомобиль «Ниссан Альмера» черного цвета с г.р.з. ..., затем топливную карту, денежные средства в размере 1200 рублей и чек отдал ФИО1 В последующем, в период январь-февраль 2017 года несколько раз аналогичным образом заправлял свой автомобиль на этой же заправке. При этом ФИО1 говорил, что заправка идет за счет бонусов. На представленной на обозрение видеозаписи от 04 марта 2017 года за период времени с 01.14 часов по 01.19 часов узнал свой автомобиль «Ниссан Альмера» и себя. В это время он так же заправил свой автомобиль. А в период времени с 12.09 часов по 12.14 часов 4 марта 2017 года по топливной карте был заправлен автомобиль знакомого по имени Игорь ВАЗ 21099 белого цвета с г.р.з. .... ФИО1 так же передал ему в кафе «Пит-стоп» топливную карту, которую он передал своему знакомому. Затем вернул карту, а так же передал чек и денежные средства в сумме 1200 рублей. В этот же день Игорь спрашивал о возможности ещё заправиться подешевле, на что пояснил, чтобы он самостоятельно договаривался с Николаем спросив его в кафе «Пит-Стоп». (том 2 л.д.50-53)

Из показаний свидетеля М. в следует, что на представленной на обозрение видеофайлов от 04.03.2017 года за период времени с 12.09 часов по 12.14 часов с АЗС «Лукойл» по ул. ФИО2, 42 узнал свой автомобиль «Форд Мондео», черного цвета, с г.р.з. .... Человек, который расплачивался по топливной карте, а также выходил из его автомобиля с заднего пассажирского сиденья, и в последующем расплачивался в кассе заправки топливной картой, является его другом ФИО3. Однако фактические обстоятельства не помнит. Какого-либо отношения к топливным картам не имеет, ему топливные карты АЗС «Лукойл» для заправки автомобиля никогда не передавал. С ФИО1 лично не знаком. (том 2 л.д.42-44)

Свидетелю С. на предварительном следствии так же были представлены видеофайлы от 04.03.2017 года за период времени с 12.09 часов по 12.14 часов и с 19.09 часов по 19.14 часов с АЗС «Лукойл», расположенной по ул. ФИО2, 42, на которых узнал себя. 4 марта 2017 года в дневное время ему позвонил знакомый ФИО3, сказал, что его знакомый продает с заправки бензин А-92 по дешевле на 5 рублей за 1 литр, в количестве 40 литров за 1 раз. Назвал адрес заправки. На предложение он согласился и приехал к АЗС «Лукойл» по ул. ФИО2, 42. Андрей пошел в кассу заправки, а он заправил свой автомобиль, а также остатки бензина, которые не поместились в бак, заправил в канистру. Затем передал Андрею 1200 рублей и уехал заниматься частным извозом. В тот же день в вечернее время по звонку ФИО3 он так же подъехал к кафе «Пит-Стоп». При этом ФИО3 пояснил, что выйдет человек, передаст топливную карту, по которой можно заправиться и которому нужно будет передать деньги за бензин. Около 19.05 часов возле кафе стоял парень, на вид ему около 30 лет, среднего телосложения, среднего роста, похож на русского, представился Николаем, передал топливную карту, мне назвал пин-код, после заправки он передал ему деньги 1200 рублей за приобретение 40 литров бензина А-92 «ЭКТО» и чек. Николай разъяснил, что он работает в инкассации г. Салавата, что у него на работе, имеются сломанные неисправные служебные автомобили, и что на заправку данных автомобилей на топливную карту зачисляется бензин, который ему надо до следующих суток списать, чтобы начислялись бонусы на данную топливную карту. (том 2 л.д.55-57)

Свидетель М. на предварительном следствии показала, что примерно в июне 2016 года они решили развестись с супругом и стали прожить раздельно. Он проживал у своей матери по бульвару С. Юлаева, д. 14, кв. 128. Официально развод был оформлен феврале 2017 года. В июне 2017 года при разделе имущества от него узнала о долговых обязательствах. О том, что он скрывается или совершил какое-либо преступление не рассказывал. (том 2 л.д.62-64)

Свои показания свидетели С., М., ФИО50, К., У., Е., О., К. подтвердили в ходе очных ставок с ФИО1. (том 5 л.д. 65-69, том 7 л.д. 223-224, 225-227, 228-229, 230-232, 233-236, 237-239, 240-242, 243-245) 

В заявлении от 14 апреля 2017 года начальник управления башкирского республиканского управления РОСИНКАС ФИО10 просит принять меры по факту хищения бензина в отношении начальника Салаватского участка инкассации ФИО1 (том 1 л.д. 42)

В явке с повинной от 02.07.2017 года ФИО1 сообщает, что работая в должности начальника Салаватского участка совершил присвоение вверенного ему имущества, а именно топливо в объёме около 3000 литров на сумму 106 000 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает. При написании какого-либо физического либо психологического воздействия не оказывалось. (том 1 л.д. 174)

В ходе предварительного следствия был произведен осмотр предоставленных представителем потерпевшего документов, регулирующих деятельность Салаватского участка инкассации № 14 Башкирского республиканского управления инкассации Российского объединения инкассации (РОСИНКАС) Центрального банка Российской Федерации (Банка России), а именно: копии свидетельства о постановке на налоговый учет, приказа об образовании сети участков инкассации от 16.06.1988 г., Устава РОСИНКАС, а так же приказа от 14 апреля 2017 года о прекращении деятельности Салаватского участка инкассации № 14. (л.д. 230-233 том 3) 

Трудовые отношения с ФИО1 были оформлены приказом от 00.00.0000 г., от 00.00.0000 года № ..., трудовым договором № ... г. с последующими изменениями, в том числе договором о полной материальной ответственности от 22.12.2014 года (том 2 л.д.100, 105, 106-112, том 3 л.д. 234). Из содержания договора следует, что РОСИНКАС и начальник Салаватского участка инкассации № 14 ФИО1 заключили договор о том, что он принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба. 

Так же приказами и трудовыми договорами были оформлены приём, переводы, увольнение других работников Салаватского участка инкассации № 14 РОСИНКАС.

Как следует из показаний свидетелей К., ФИО50, Е. а так же М. и Г.. – водителей-инкассаторов, которым были вверены топливные карты и исследованных в судебном заседании путевых листов заправка топливом служебного автомобиля производилась ими только в рабочее время, количество бензина не превышало 40 литров за смену. Данные свидетели подтвердили так же, что выделяемого бензина было достаточно, расхождений с пробегом не было, всё подтверждалось чеками. 

Согласно табелю учёта рабочего времени за январь-март месяцы 2017 года с определенным графиком были указаны выходные, часы работы сверх 8 часовой смены, отработанных за месяц дней. (том 4- л.д.29-31)

Из содержания акта приема-передачи карт от 11 июля 2013 года (том 4 л.д.44) следует, что ООО «ЛИКАРД» передали клиенту - Объединению «РОСИНКАС» в лице ФИО10 топливные карты, которые в количестве 6 штук с пин-кодом переданы начальнику Салаватского участка инкассации ФИО1 

Согласно протоколам от 20.06.2018 года осмотрено место происшествия, а именно АЗС № 69 ООО «Лукойл» по ул. ФИО2, 42А, АЗС № 64 по ул. Первомайской, 70 и помещение кафе «Пит-Стоп». (том 4 л.д. 218-221, 222-225, 226-227)

Из заключения специалиста №38/12-235с от 15.06.2018 года (том 4 л.д.186-209) за период с 05.01.2017 по 28.03.2017 по карте № 7824861010036443151 заправлено 3 147 литров бензина на сумму 109 174,80 руб., по карте № 7824861010036443193 - 2 813 литров на сумму 97 696 рублей. 

В собственности у ФИО1 согласно карточке учета на транспортные средства с 12.01.2016 года находился автомобиль марки «Хонда» модели «Аккорд» государственный регистрационный номер 

<

***>. (том 4 л.д.232)

Из видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на автозаправочных станциях и изъятых в ходе предварительного следствия, признанные в качестве вещественного доказательства и которые предъявлялись свидетелям, а так же ФИО1 установлено, что он с использованием топливных карт ФИО6 и ФИО7 заправлял личный автомобиль «Хонда» модели «Аккорд», а так же реализовывал бензин третьим лицам. 

Довод подсудимого о том, что кроме признаваемых им периодов хищений бензина с использованием топливных карт № 7824861010036443151 и № 7824861010036443193 в другие периоды, а так же по топливной карте № 7824861010036443185, в период отпуска ФИО8, он заправлялся в связи со служебной необходимостью ничем не подтвержден. Как представитель потерпевшего, так и свидетели подтвердили, что иногда ФИО1 управлял автомобилем, заправлял по топливным картам находящимся у него в пользовании, затем предоставлял чеки и путевые листы. Однако, требования о предоставлении отчетности в январе, феврале, марте 2017 года ФИО1 проигнорировал. Кроме того, пояснил, что заправляется, в том числе в выходные и ночное время, с согласия руководства, которого однако не было. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признавая их достоверными и допустимыми, суд находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации по ч.3 ст. 160 УК РФ как хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения путем присвоения и растраты.

В силу занимаемого служебного положения, договору о полной материальной ответственности ФИО1 осуществлял правомочия по обеспечению снабжения участка инкассации имуществом, горюче-смазочными материалами, обязан был обеспечить сохранность вверенного ему имущества, ежемесячно предоставлять отчеты, в том числе о количестве использованного бензина на руководимом им участке, то есть хищение ГСМ им совершено с использованием служебного положения. 

Психическое состояние ФИО1 сомнений не вызывает и суд признает его по отношению к совершенному преступлению вменяемым. На учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, в быту характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает смягчающие его вину обстоятельства: явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение вреда, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, наступившие последствия, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его материальное положение, трудоспособный возраст и трудовую занятость, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы со штрафом и без ограничения свободы, полагая возможным его исправление без изоляции от общества, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, учитывая мотивы и способ совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Представитель потерпевшего имеющееся в уголовном деле исковые требования не поддержал, указав, что предоставит обновленное исковое заявление, чего сделано не было, в связи с чем исковое заявление суд оставляет без рассмотрения. 

Руководствуясь ст. ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года со штрафом в размере 8 000 (Восемь тысяч) рублей без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО1 испытательный срок два года в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции по месту проживания, ежемесячно являться туда на регистрацию. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии доверенности, свидетельств, приказов, устава, положения, акта приема-передачи карт, актов снятия остатков ГСМ, чеков, путевых листов, анкеты, заявок, товарно-транспортных накладных, отчетов - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения Верховный суд РБ через Салаватский городской суд РБ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись Байгазакова Г.Ш. 

Копия верна. Судья Байгазакова Г.Ш. 

Приговор не вступил в силу 18.02.2019 Секретарь суда:

Приговор вступил в силу_______________ Секретарь суда: 

Судья Байгазакова Г.Ш. 

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-19/2019 Салаватского городского суда РБ.